committenti vim publicam interdicitur aquæ & igni. tex. in l. qui dolo. §. fi. ff. ad legem Iul. de vi public. Et dicit ibi gl. quod loco eius poenæ est subrogata deportatio: & deportationis poena est confiscatio omnium bonorum. tex. est in §. item lex Iulia de vi publ. instit. de publ. iud. tradit Alber. Brunus. consil. 28. col. 2. verum est quod confiscatio tertiæ partis bonorum habet locum in committente vim priuatam. tex. in l. 1. ff. ad legem Iuliam. de vi priuata. Et differentia tantum est inter vim publicam & priuatam, quia prima committitur cum armis, secunda sine armis: vt bene declarat tex. in d. §. item lex Iulia. instit. de publ. iud. Dubium notabile est, vtrum bona deportatorum applicentur fisco vel his de quibus in authen. bona damnatorum. C. de bo. dam. Mouet Bar. questionem in l. 2. col. 2. ff. fol. matr. Et idem Bar. in authen. vt nulli iud. §. fin. in fi. sequitur distinctionem Alb. in d. authen. bona dam. vbi etiam Bal. Et nota quod dictum authen. non habet locum in confiscatione quæ fit per sententiam iudicis. Dec. consil. 31. col. 3. in 2. vol. Circa octauum casum de euellente terminos, vide tex. gl. & omnino Ang. in l. 1. C. de accu. Panor. in c. 3. in vltima col. de proba. Et de poena turbantis fines alienos, vide plenè Fel. & Dec. in d. c. 3. de proba. Et nota quod licet iste casus sit hic infertus, non tamen agitur de confiscatione, sed poena particulari. Idem fecit Chassaneus in aliis pluribus casibus, quos tamen per ordinem prosequar vbi aliquid erit addendum. Circa nonum casum de poena l. Iuli. repetunda, quam incurunt omnes qui ex eorum officio aliquid gratis facere tenentur, & extorquent pecunias quod tenerentur in quadruplum. est tex. in l. 1. C. ad legem Iul. repet. Et bonum exemplum in materia tradit Alex. consil. 11. col. 3. in 1. vol. de iudice qui videt quod non possunt haberi probationes contra incarceratum, eum relaxat mediante pecunia: talis iudex tenetur l. Iul. repetund. Et vt studeam breuitati, de materia omnium sex legum quæ sunt in tit. C. ad legem Iul. repetund. vide Ang. in traç. malefi. in verbo, iudicem maleficiorum. fo. 4. & ibidem in gl. tractatur de baratariis iudicum: & de materia quando quis accipit pecuniam pro eo quod tenetur gratis facere, quod turpiter faciat, & teneatur ad restitutionem: est tex. in l. omne. ff. de condi. ob turpem causam. vbi etiam D. Iaf. qui col. 1. versi. gl. in verbo, secundum me. querit de questione notabili & quotidiana: Aliquis de dit iudici pecuniam vt secundum iustitiam causam expediret: vtrum dans perdat causam suam, & vtrum possit repetere pecuniam quam dedit. finaliter cõcludit contra Bar. quod perdit causam: sed datum repetere potest. Et quod iudici nihil liceat accipere præter sportulas, aut ea quæ à superiore sunt concessa pro labore. Ampliatur procedere etiã si iudex iam sit functus officio suo: quia iam iudicauit, & aliquid sibi liberaliter offeratur: secundum Pet. de Anch. consil. 271. col. 4. Et de ipsa materia, & etiam vtrum liceat aliquid dare principi pro consequendo officio aliquo, vide beatum Aug. in summa angelica. in verbo, officium. Item quod testis nihil possit accipere pro deponenda veritate, vide D. Iaf. in d. l. omne. quæ est prima. col. 2. versi. item per istum tex. Circa decimum casum de bonis hæreticorum, adde quod licet bona hæretici sint ipso iure confiscata, non tamen à fisco potest capi possessio dictorum bonorum, donec iudex declarauerit illum esse hæreticum, & dicta declaratio non fit appellatione vel alio modo suspensa. Et idem est in omnibus confiscationibus etiam ipso iure incurfis. tex. est ad literam in c. cum secundum. de hære. libr. 6. Istud tamen pridie malè obseruatum fuit in hac patria Aluerniæ: & eo prætextu lis nunc agitur Ryon, apud dominos commissos ab illustri parlamento Parisiense. Notandum tamen est, fructus bonorum confiscato-

rum ipso iure debetur statim delicto commissio, quia ipsorum bonorum dominium statim fuit translatum in fiscum, & possessio incepit esse apud delinquentem cum mala fide: ut plene probavi in tit. 22. des. fiefz. art. 3. nu. 2. & 4.

11 Circa undecimum casum de diuinatoribus, est notandum quod curiositas habendi scientiam futurorum debet cessare apud homines. Ideo dicitur in l. nemo. C. de malef. & mathe. sileat omnibus perpetuo diuinandi curiositas. gl. ibi allegat optimam rationem, quia, teste euangelio, non est nostrum scire tempora vel momenta quae deus retinuit sibi. Et re vera si homo posset scire futura, esset in prouidentia deo similis. & isti diuinatores & incantatores vocantur diuersis nominibus: ut patet ex tex. in l. & si excepta. C. eod. tit. de malef. Et reperio quod licet sit prohibitum discere & docere artem diuinandi, l. culpa. C. eo. tit. tamen ars magica, quae consistit in inuocatione demonum, si quis ea utatur ad utilitatem hominum, non est punibilis de iure C. ut patet in l. eorum. C. eo. tit. de iure tamen canonico semper est punibilis per iura quae ibi Sali. allegat in sumario. Et ratio est, quia exercendo dictam artem etiam pro bono reipublicae, contrauenitur primo praeepto decalogi: Vnum colle deum. & aliquid operando via demonum attribuitur creaturae quod pertinet creatori, ad quem in rebus humanis recurrendum est: & etiam de iure ciuili libri artis magicae sunt concrementandi. l. caetera. ff. famil. hercis. Dicit aliquis: Nonne videmus indies astrologantes & praedicantes futura: & tamen tales tolerantur ab ecclesia & a principibus? potest responderi, quod tales praenosticationes procedunt ex contemplatione syderum, & ex scientia astrologiae, quae non tantum est permissa, sed admodum necessaria propter agriculturam, quae magnam rationem ab ea accipit. Nam syderibus suis vertendam esse terram docet Maro: & Hesiodus arandi serendique tempora syderum ratione significat. Item Lucius Columella singulos quosque dies astronomica ratione obseruari praecipit, tum propter rei rusticae utilitatem, tum propter pericula quae plurima quae moniti a peritis eius disciplinae cauere possumus. Araximander Milesius Lacedaemoniis praedixit ut ciuitatem ac tecta custodiret: instare enim terrae motum hac disciplina prauidit: quod quidem effectum est, & magna pars eius urbis montisque Taigetae concidit. Verba sunt haec Francisci Patritii episcopi Gayetani, in tract. de mathematicis. lib. 2. art. 2. versic. astrologiam publicam. fol. 22. Et dicit sanctus Thomas super commento Boetii, in libro de disciplina scholarium. quod corpora inferiora reguntur a corporibus superioribus. quantum ad ea quae corporis dispositionem concernunt, quo autem ad ea quae sunt voluntatis vel animi inclinatio plurimum, sed non necessitant: alias tolleretur potentia liberi arbitrii. Et in his procedit dictum poetae: Sapiens dominabitur astris. Et licet haec astrologia sit vera scientia, accidit volentibus astrologare quod de Thaleto philosopho recitat idem Patritius, in tractatu de philosophia lib. 2. tit. 7. col. 1. versic. certe eiusmodi viro. fol. 30. is aliquando noctis tempore domum egressus sydera intereundum contemplabatur, & in subiectum scrobem cecidit exclamauitque. Anus autem quaedam voce excitata cum ad fenestram accessisset, rogauit quidnam acturus prolapsus esset: & ille ut caelestia intueretur, respondit ridens: Anus, inquit, quae ante oculos tibi sunt, non cernis, & caelestia quaeris? Negari tamen non potest quin rerum experientia plurimum conferat astrologis: licet non semper sydera uniformem cursum faciant, teste Patritio, d. tit. 2. fol. 23. qui dicit quod Chaldaei diurna obseruatione syderum, scientiam quandam effecerunt, qua futura praedicerent & ea populos monerent quae cauere possent. Et curiositas in his quae ab astrologia dependent, non est omnino reprobanda & illam magnificiunt principes & viri docti, quia attribuitur syderibus quod eorum naturae conuenit ex dispositione creatoris: & sic istae diuinationes non sunt comprehensae sub tit. C. de malef. & mathe.

12 Circa duodecimum casum de exactoribus publicis, nihil addo.

13 Circa decimum tertium de scelerate acquisitis, Bar. in d. l. Lucius. loquitur de fratre, qui fratrem occidit: quia non succedit fratri, nec filio fratris in bonis in quibus patri successit. Et talis haereditas defertur fisco, iuxta legem, haereditas. C. de his quib. ut indig. nisi sit alius in pari gradu cum interfectore: ut dicitur infra, versic. 2. 4. Nota quod non semper fisco succedit in illicitis acquisitis: de illis tamen iudex se non interponit in diuisione haereditatis. l. caetera. ff. famil. hercis. Et quale erit iudicis officium circa illicitam acquisitionem, dic quod sunt subiecta restitutioni, ut sunt usurae, tunc cogit acquirentem ad restitutionem: & si non sint in rerum natura, quibus est fienda restitutio, distribuet usuras pauperibus: iuxta c. cum tu. de usur. Si autem non sint subiecta restitutioni, tunc erunt acquirentis, qui poterit consulere animae suae per penitentiam, sine restitutione. Ita declarat Pan. de clerico qui ex illicita negotiatione, aut ludo hazardii, aliqua acquisiuit, in c. relatu. el. 2. in fi. de testa. & de dictis acquisitis in ludo hazardii, quod non veniant in diuisione, tradit Alex. consil. 77. in 5. vol. Raros video casus, in quibus illicitè capta non subiaceant restitutioni, nisi quando verfatur turpitudine tam ex parte dantis quam recipientis. iuxta l. 1. ff. de condi. ob. turpem causam. Et isto casu apud theologos disputatur utrum talia sint eroganda pauperibus: ut videri potest beatus Augustinus in summa angelica, in verbo, ludus. Et de iure ciuili talia acquiruntur fisco, iuxta ea quae dicit Chassaneus hic, de donatione facta concubinae illicitè. allegat Philipp. Cor. in l. haereditas. col. 3. & 4. C. de his. quibus ut indig. addo tex. in l. mulierem. ff. de his quib. ut indig. D. las. in l. miles. ff. de re iud. in princ. vbi dicit idem in doctore & clerico.

14 Circa quatuordecimum, de apponente signa principis super domo sua, nihil addo.

15 Circa quinquagesimum, de committente monopolium, de monopolis, conuentibus, collegiis, illicitis confederationibus,

16 & liguis, inter quos sint licitae. Vide in tit. 2. des. iuges. art. 6. nu. 4. & sequentibus. Et sic est expeditus sexagesimus casus, de committentibus collegia illicita.

17 Circa decimum septimum, de bonis collegii reprobati, & sic vacantis: posset tradi exemplum in templariis huius patriae, quorum collegium fuit omnino reprobatum. Nam bona eorum tanquam vacantia fuerunt regi applicata.

18 Circa decimum octauum casum, de militibus qui nolunt recipere annonam eis statutam, & debito tempore oblatam, nihil addo, saluo quod eisdem rationibus videntur priuandi exactores censuum & reddituum, recusantes recipere dictos redditus tempore & loco congruo oblatos, quod de caetero non sint audiendi. Ratio tamen diuersitatis forte esse posset, quia in primo casu agitur de fauore principis vel reipublicae: in secundo vero de fauore priuatorum, qui non est

non est adeo fauorabilis & considerabilis. Circa decimum nonum, vigesimum, vigesimum primum, vigesimum secundum, vigesimum tertium, vigesimum quartum, & vigesimum quintum, his nihil addo. Circa vigesimum sextum, de eo qui non adhibuit medicos infirmo: quia ab eo aufertur haereditas tanquam ab indigno. Intellige idem si non praestitit debita medicamina. Addo glo. in l. si ab hostibus. §. si vir. ff. solu. matr. tex. in authen. liberi. C. de de episc. audien. Et istum casum habui de facto in loco Publiciarum: quia vnus frater fuit negligens in exhibendis medicis fratri infirmo: petiit fisco haereditatem defuncti. tamen res fuit amicablem concordata. Circa vigesimum septimum nihil addo. Circa vigesimum octauum, de eo qui male locutus est de principe. Nota quia iudex talem maledicentem punire non potest: sed rescribere debet principi, & tunc si princeps rescribat procedendum, poterit iudex procedere ad confiscationem bonorum, de qua hic. Circa vigesimum nonum, trigesimum, & trigesimum primum. ibi tractatur ad plenum de pena notarii recipientis instrumentum simulatum vel reprobatum, puta alienationis rei ecclesiasticae, aut rei feudalis. Circa trigesimum sextum, trigesimum septimum, & trigesimum octauum nota, contra iudices qui infra triginta dies causas incarceratorum non expediunt. Item contra commentarienses, qui permittunt per dolum vel negligentiam detentos euadere carceres. Circa trigesimum nonum, quadagesimum, & quadagesimum primum, de iudice qui incarcerat mulierem pro priuatis vel fiscalibus debitis. Et quando mulier possit incarcerari dixi in tit. 8. des. obligations. art. 1. nu. 4. 5. & 6. Et ibi quid pro delicto. Circa quadagesimum secundum, quadagesimum tertium, quadagesimum quartum, quadagesimum quintum, quadagesimum sextum, quadagesimum septimum, quadagesimum octauum, & quadagesimum nonum, nota quia vxor debet detegere crimen mariti quando est haereticus. Circa quinquagesimum, de curiali principis, qui accepit pecuniam ut suffragium & fauorem praestet volenti assequi aliquod officium, qualiter puniatur. O quotiens in hoc peccatur in maximum reipublicae detrimentum! Intellige tamen hoc procedere in officiis, quae ob virtute gratis concedi debent: secus in vernalibus: ut sunt scriptoriae Romanae ecclesiae, quae consueuerunt vendi secundum Bal. in c. cum venissent. de iud. quem refert & sequitur Marti. Lanf. in trac. de offic. domi. not. 17. Nec minus laedunt reipublicam, qui emunt bladum vel vinum ut illud carius vendant, de quo loquitur quinquagesimus primus casus. Circa istud arbitror licere emere bladum, quando est vili pretio, ut adueniente carestia possit emens etiam lucrando uti liberalitate & magnificencia, exponendo illud bladum in mercatis viliori pretio, quam alii faciant. Ita nos facere docet moralis Cato, dum inquit: Quod vile est carum, quod carum vile putato. Sic tibi nec cupidus, nec auarus noceris vili. Vtile tamen remedium est quod tempore carestiae iudex discutiat omnia granaria ciuitatis, & descriptis granis, aut vinis quae supersunt, deducta impensa, statutoque iusto pretio, cogat possessores ad exponendum dicta blada & vina vernalia: & id potest facere secundum Alberi. in l. 1. C. de episc. audi. quem refert & sequitur Mar. Lanf. in tractatu, de offic. domi. not. 23. Circa quinquagesimum secundum, & quinquagesimum tertium, de alienante rem litigiosam. Circa quinquagesimum quartum, quinquagesimum quintum, & quinquagesimum sextum, de falsificantibus pondera & mensuras. Circa quinquagesimum septimum, de expendentibus pecunias principis in vrbibus propriis. Circa quinquagesimum octauum, quod iudices teneantur visitare carceratos singulis dominicis. tex. in l. iudices. C. de episc. audien. Et si episcopus, cuius opera ad haec vocata est, imponeret poenam excommunicationis contra facientibus, est opus laudabilissimum. Circa quinquagesimum nonum, de eo dixi infra, eod. art. 13. Sexagesimus casus est, de bonis vacantibus. Sexagesimus primus, de bonis eorum qui metu delicti mortem sibi conscuerunt, quae applicantur fisco. l. 1. C. de bon. eorum qui sibi mort. confci. Nota quod licet sit differentia quoad bona inter eos qui se interficiunt metu poenae delicti, & alios qui tadio vitae: tamen quoad spem salutis animarum eadem est ratio. Et propterea tales carere debent sepultura ecclesiastica, & pro eis non est orandum. Ita dom. las. in l. 1. col. 2. C. de seruis fugit. Et dum praesiderem Sabaudiae de anno domini 1534. vnus assassinus se gareteriis calligarum in carcere interfecit, & statim fuit furca suspensus. Sexagesimus secundus, de poena assessoris aliquid ratione officii in debite extorquentis. Sexagesimus tertius, & sexagesimus quartus, de occupantibus vias publicas. Sexagesimus quintus, de his quae miles donat concubinae. Et idem dicit D. las. in l. miles. in princ. ff. de re iudic. de eo quod donat aduocatus vel clericus, quos in hac materia aequiparat militi. aduerte quod talis donatio firmatur iuramento, secundum Lu. Ro. conf. 43. 66. & 67. de eo qui citatus & excommunicatus in causa criminali sustinuit excommunicationem per annum, eius bona sunt publicanda. per tex. in c. cum contumacia. de haer. lib. 6. quia talis contumax tanquam haereticus condemnatur: cuius bona publicantur. c. cum secundum. eo. tit. Aduertendum est, quod illud habet tantum locum de iure canonico, ratione de qua per glof. in d. c. cum tua. quia ex praecedentibus informationibus super delicto insurrexit vehemens praesumptio. Et ex contumacia iuncta excommunicatione illa praesumptio transit in violentam, quae sufficit ad condemnationem: quia habetur contumax pro conuicto. De iure vero ciuili bona delinquentis contumacis non applicantur fisco, nisi fuerint annotata: & incipit annus currere a die publicatae annotationis. iuxta titulos. ff. & C. de requi. re. & plene dixi in tit. 9. des. contumaces. art. 4. nu. 6. Sexagesimus octauus, de iudice qui aliquid accepit a partibus litigantibus. Sexagesimus nonus est medicina praecedentis casus, de eo qui iurauit aliquid dedisse iudici, & non probauit, eius bona confiscantur. Certè quando pars aliquid dat non adhibet testes: & ideo danti non deficit ius, sed probatio. iuxta legem, duo sunt Titii. ff. de testa. tutel. Et sic robariae iudicium in foro fori remanent impunitae: quae sunt apud iudices peculiares, ut experientia rerum magistra docet: quia etsi pauperes sint a principio, statim cumulant diuitias infinitas, & decantant versiculum: Dat Galienus opes, & sanctio Iustiniana. De anno domini 1513. assumpsi insulas doctoreas: & 1517. officium aduocati fiscalis affectus fui: & infra biennium post, officium collateralis: & demum praesidentatus Sabaudiae, vbi praesui vsque ad annum 1536. quo bellum sumpsit exordium. De dictis temporibus mores plurimorum praepositorum muneri iudicandi vidi, & eorum facultates dietim accipere augmenta prope mirabilia. Vtinam iudices (qui

Do. Aymo. gloss. in consue. Aluer.

æquiparantur militibus: vt declarat D. Iaf. in l. miles. in princip. ff. de re iud.) essent contenti stipendiis suis: vt docet milites diuus Iohannes Baptista: Estote contenti stipendiis vestris. Et quod rectum iudicem facere oporteat, nota his versibus: Si lis in eiderit te iudice, dirige libram, Iudicii nec flectat amor, nec munerâ palpet. Minus enim à norma recti distorquet acumen, Iudicis & tetra inuoluit caligine mentem. Auri sacra fames, quid non mortalia pectora cogis? Et aliis Boetii: Si vis recto tramite carpere calem, Gaudia pelle, pelle timorem, spemque fugato, Nec dolor adfit, Nubila mens est, vincâque frenis hæc vbi regnant. Sed proh dolor his tempestatibus decantari potest illud Ouidianum, de remedio amoris: Aurea sunt tempora hæc plurimus auro honos vanit, auro conciliatur amor. Septuagesimus casus in lucris factis ex matrimonio reprobato, quæ fisco approbantur: iuxta legem, contra qui propriam. C. de incest. nup. & c. cum secundum. de hæ. lib. 6. Septuagesimus primus casus, qui succedat bastardis, secundum consuetudinē rex: secundum ius dixi in tit. 12. des successions. arti. 10. Septuagesimus secundus tangit materiam huius nostræ consuetudinis, quod qui perdit corpus, perdat & bona. Septuagesimus tertius est de successione peregrinorum, quæ secundum consuetudinem defertur regi. de iure autem habet locum authen. omnes peregrini. C. communia de manu. Et de ista vide plenè Chaflaneum fol. 91. vers. sed istud ius.

In tex. in verb. sans autre declaration.

- 6 Vult consuetudo quod condemnatio ad mortem secum afferat declarationem confiscationis. Ratio est, quia confiscatio venit in consequentiam criminis: vtrum sit idem de iure communi, est materia, ca. cum secundum. de hæ. lib. 6. Et ibi ponuntur quinque casus, in quibus bona confiscantur ipso iure. Primus est in eo qui contrahit incestas nuptias. Secundus, in ea quæ raptori nubit, secundum iura civilia. Tertius est in trahente arma vel alias species illicitas ad infideles. Quartus, in fraudantibus pedagia. Quintus, in crimine hæresis. Glo. addit sextum, in crimine læsæ maiestatis. Et licet commissio delicto statim dominium rerum transeat in fiscum, tamen possessio capi non potest, nisi præcedat declaratio super crimine: non dico super bonis, quia illa venit in consequentiam. ita dicit tex. in d. c. 6. cum secundum, ibi in fi. in verb. super crimine. Et quod in omnibus casibus in quibus bona confiscantur ipso iure, non possunt capi bona ante declarationem factam, quod quis sit hæreticus vel maiestatis reus, habes Bar. in l. eius qui delatorem. ff. de iure fisci. Fel. in c. cum non ab homine. de iud. Decius consil. primo, in 3. vol. Curfy. iuniorē in tract. feud. in 4. parte principalis. in rub. ex quib. cau. feud. amit. & in rubr. an in casib. in quib. feud. amit. requiritur sententia. Quæro, & non impertinenter, vtrum fructus rerum confiscatarum, quando confiscatio inducitur ipso iure, debeantur fisco à die commissi criminis, an verò à die litis motæ? dic quod à die delicti: quia incepit delinquens esse malæ fidei possessor. Ita dicit D. Iaf. in l. 1. C. de his quib. vt indig. Hyppoli. de Marfy. suo singulari 268. Et faciunt rationes quas adiicit D. Iaf. contra emphiteotam in l. 2. col. 2. 9. vers. secundò nota. C. de iur. emphi. vbi decidit quod statim quod res emphiteotica est commissa ob non solutionem canonis, fructus pertinent directo domino.

In tex. in verb. es seigneurs en la iustice.

- 9 Habes quod in concessione meri imperii venit confiscatio bonorum: & dicitur de fructibus & emolumentis iurisdictionis. Idem est de iure communi: vt tradunt doct. in l. imperium. ff. de iurisd. omnium iudic. 10 Sed an ipsi habentes merum imperium possint confiscare bona subditorum. glo. in l. 1. C. ne liceat sine iussu princip. cert. iudi. consil. tenet quod sic. Illam gl. cum materia plenè explicat ibi Salic. ad quem se remittit D. Iaf. de sancto Georg. in lib. feud. in verbo, cum mero & mixto imperio. col. 2. vers. sed an inuestitus taliter. Et licet sit dubium, vtrum habens merum imperium possit extra ordinem confiscare: tamen nulli dubium 11 est, quin confiscationes quæ fiunt à lege, aut procedunt ex sententia iudicis, eis pertineant. Quæro de notabili quæstione, is cuius bona confiscantur habebat bona in pluribus territoriis, cui applicabuntur? dic quod domino loci, vbi bona sunt sita. Idem est de iure communi, quando bona sunt immobilia: quia illa cohæret territorio: secus si mobilia, quia illa personæ. Et idem si sint iura vel actiones pertinentes ad rem mobilem, puta ad quantitatem. Ita voluit Bal. in l. mercatores. C. de commer. & merca. sequitur D. Iaco. in tit. de royd. dis. col. 4. vers. quæro de notabili quæstione. & col. 5. vers. tertio pro hac parte adduco. 12 Quæro de alia notabili quæstione, superior laicus confiscavit bona vassali sui, qui tenebat ab ecclesia vnum castrum in feudum, an in vniuersali confiscatione comprehendatur dictum castrum? quod non, tex. est in clem. pastoralis. de re iud. quem ibi in hoc notat Io. de Imo. col. penult. refert & sequitur Decium in c. quanto. col. 4. vers. 13 contrarium tamen. de iudi. Et ibi tractat an per talem confiscationem vniuersalem ius patronatus transeat in fiscum. Et ibi recitantur opiniones. Ipse tamen Decius tenet quod sic.

In tex. in verb. si n'est en cas de lese maiesté.

- 14 Consuetudo vult quod confiscatio quæ fit ob crimen læsæ maiestatis, pertineat soli regi: & idem est de iure communi quando tale crimen est contra regem perpetratum, vt dominus habeat iniuriæ vltionem. 15 Quæro quid si subditus alicuius domini inferioris à rege contra suum superiorem aliquid traherit sapiens crimen læsæ maiestatis: cui applicabitur talis confiscatio? antequam possit accommodari solutio, prius est soluenda quæstio principalis. Vtrum contra inferiorem à principe possit tale crimen committi? tex. in l. penult. C. ad legem Iul. maiestatis. dicit, quod tale crimen committitur contra maiestatem imperatoris. Et tex. in l. fi. ff. ad legem Iul. de vi pu. dicit quando quis molitus est contra principem aut rem publicam. Intellectum illius tex. ponit Decius consil. 410. in 3. vol. col. penult. Et ibi dicit quod dum loquitur de republica, intelligitur de Romana: & non haberet locum in Florentia, tu dic, quod id quod dicitur de republica Romana habet locum in quacunque republica, superiorem non recognoscente, puta in dominatione Veneta, & similibus. Item dum dicit de principe, habet locum in quocunque superiorem non recognoscente: vt in specie de regibus Franciæ & Angliæ tradit Bar. in l. hostes. ff. de capti. & postli. reuer. colum. 2. Idem voluit Alex. in dicta l. hostes. Decius consil. 31. colum. 2. in tertio volumine. Et licet Decius in consil. 410. col. pen. in tertio

in tertio volum. dicat, quod crimen læsæ maiestatis non committitur nisi contra rem publicam Romanam, aut imperatorem, & sic non posset committi contra ciuitatem Florentiæ, non bene loquitur: quia contrarium dicit in d. consil. 31. in specie in re publica Florentiæ. Sed saluando Decium dicas, quod in consil. 31. loquitur de Florentina re publica, eo tempore quo erat libera, & superiorem non recognoscebat. Et in d. consil. 410. loquitur de tempore quo fuit subiecta à Clemente septimo, cum auxilio Caroli 5. imperatoris: & constituta sub duce Alexandro de medicis. Verum est quod malè saluari potest Deci. quia allegat Ange. pro se in l. 1. C. ne ex delic. defun. & sic non habuit considerationem ad tempus subiectionis. Redeundo ad articulum principalem, vtrum tale crimē possit committi contra inferiorem à principe, vel non recognoscentem superiorem, Bar. in tit. ad reprimen. in verb. repellendo. col. 1. dicit, quod tantum ii qui molliuntur contra imperatorem, vel suos officiales, qui nomine imperatoris administrant. de quibus loquitur l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. dicuntur committere crimen læsæ maiestatis. Si autem molliantur contra principes recognoscentes superiorem, dicit quod aliter puniuntur. Aduerte circa istam materiam, etiam in isto secundo casu, tales incidunt in crimen læsæ maiestatis: quia isti sunt loco principis in aliis quàm in referuatis, in signum superioritatis: de quibus habetur in vrb. feud. in tit. quæ sint regal. Et ideo in eorum terris possunt condere statuta, secundum Bar. in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Et tamen differentia, quia crimen læsæ maiestatis in primo capite tantum committitur contra non recognoscentem superiorem, aut eius officiales: & de his loquitur l. quisquis. C. ad l. Iul. maiest. & istorum tantum memoria post mortem damnari potest. Si autē committatur contra dominum recognoscentem superiorem, erit sola pœna capitis. Et ita est intelligendus tex. in l. fi. ff. ad leg. Iul. maiest. de quæstione tamen vide per Alex. in consil. 13. in 6. vol. per Cepo. consil. 17. Deci. d. consil. 410. in 3. vol. Alber. Bru. asten. consil. 28. Et qualiter in crimine læsæ maiestatis sit procedendum, habes tex. & Bart. in tit. ad reprimen. Et quales probationes requirantur, vt euitem prolixitatem, recurre ad tracta. de lamiis. Iohan. Francif. Placentini: vbi tractat quæ probationes requirantur in crimine hæresis, & sic diuina maiestatis: quia eadem requiruntur in crimine humanæ maiestatis.

In tex. in verbo, de faulse monnoye.

Nota quod bona eorum qui falsifunt monetas regias, vel condunt monetam sine consensu regis in sua ditione, confiscantur: & committunt falsificantes monetam crimen læsæ maiestatis. text. est in l. 2. C. de fals. mone. Ratio est, quia ista sunt de regalibus. c. vnico, quæ sint regalia in vrb. feud. Et qui ea vsurpant, incidunt in crimen læsæ maiestatis: vt patet ex tex. in l. lex duodecim tabularum. ibi, quæ priuatus pro magistratu se gerens. ff. ad leg. Iul. de vi publi. Circa hanc materiam orta fuit coram senatu Chamberiaci, me præfide, quæstio talis: Vnus Gallus in loco cameræ in Sabaud. cudid monetam sub regia impressione: fuit per dominum cameræ seu eius officiales captus & intitulatus. Insurrexit procurator fiscalis tunc domini ducis, qui petiit illum detentum adiri Chamberiacum coram consilio & senatu, & de eo ibi cognitionem haberi, allegando quod istud crimen est de referuatis principi, & eius cognitio inferiori, licet à principe inferuatis, nõ competeat. Ex aduerso domini camere allegabat, quod delinquens non erat subditus ducis, & quod ratione delicti fortiebatur forum in suo territorio camere, vbi habebat merum imperium. item dicebat quod in concessione meri imperii venit omnis animaduersio contra facinorosos. l. imperium. ff. de iurisd. om. iudic. & in specie allegabatur glo. in l. 1. in verb. iudices. C. de fal. mon. quæ vult quod tales falsificatores tradantur iudici cui subiciuntur, & non dicit, iudicibus imperatoris. Item fundabat intentionem suã quod delinquens nõ fecerat monetam sub ducale impressione, sed regia. Dum causa esset in fornace & expeditioni proxima, de anno domini 1536. in carnifplinio, mutatus fuit status, & sic causa non fuit sub aliis iudicibus: nec audiui quid fuerit iudicatum.

ARTICLE III.

Le banny ou relegué à certain temps, si il vient dedans le temps, iceluy temps luy est redoublé: & si ce non obstant il vient dedans ledict temps redoublé, il est banny à perpetuel. Et si apres il vient, il sera fustigué & les oreilles coupées: & si ce neantmoins il reuiet, il sera puny arbitrairement de peine capitale.

SVM. IN GLOS. ART. III.

- 2 Consuetudinis extensio. & num. 3. 4. 5. 6. & 7.
8 An iudex cuius arbitrio delicti pœna committitur, mortem infligere possit.
9 Iudicem pœnam statutariam mitigare posse, adiecta tamen excusatione causa. & num. 11. & 12.
13 Frequentatum actum delicti grauius puniendum esse, hic capitalem pœnam de morte esse accipiendam.

Bannitus aut relegatus ad tempus, si patriam petat intra tempus, id duplicatur: & si secundo repatriauerit, bannitus perpetuo. Et si tertio, sustibus cadetur cum auricula amputatione: & si quarto, pro arbitrio iudicis capitaliter puniatur.

Nota ex hac consuetudine, quod banniti & relegati ad certum tempus debent tempus obseruare: & si contra fecerunt, acriter puniuntur. Et quod hic dicitur de tempore, habet locum in loco l. relegati. ff. de pœ. Sed maior pœna imponitur de iure communi: quia pro prima contrauentione, si sit relegatus ad tempus, illud perpetuatur: si deportatus, sententiæ capitali subicitur. d. l. relegati.

In tex. in verb. banny ou relegué.

Quæ sit differentia inter bannitum & relegatum? dic quod banniti nostri temporis, si bona eorum à fi-

non erit puniendus poena legis vel statuti, sed mitius. Et hoc procedit quando prouocatio iracundiae est iusta, secus si iniusta, puta ex amissione pecuniae in ludo: quia tunc ille calor non alleuiat. Ita Ias. in d. l. si filiam. col. fina. Ratio dicti est, quia semper causa primordialis est attendenda, qui fuerit rixae promotor. text. in l. si quis à se fundum. C. ad l. Iul. de vi pub. notant doct. in l. vt vim. ff. de iust. & iure. Et dum D. Ias. tenuit in d. l. si filiam. q. qui dixit vel fecit aliquid calore iracundiae, puniatur, sed mitius: idem dicit ipse Ias. in l. si duo patroni. §. si. col. i. & 2. ff. de iureiur. vbi ponit poenam periurantis calore iracundiae vel deliberate. Et vbiq. Ias. fundat dictum suum super tex. in l. si non conuittii. C. de iniur. qui non probat, quia ibi fuit perseuerantia, nos loquimur quando aliquo dicto vel facto calore iracundiae statim sequitur poenitentia. & sic in terminis l. quicquid calore. in primo casu quando non fuit perseuerantia. Et isto casu nota bene, quod si iniuriantem poeniteat, & reuocet dictum suum tanquam male dictum, si dixerit calore iracundiae excusatur, & cessat actio iniuriarum. Idem & si sine calore iracundiae. decis. est perpetuo notanda. Ang. in l. si non conuittii. C. de iniur. qua refert & sequitur Dec. in c. dilecti. col. si. de except. Et ad propositum conferunt ii versus.

Iratus, recole quod nobilis ira leonis

In sibi prostratos se negat esse feram.

Item & infra scripta,

Quo quisque est maior, magis est placabilis ira:

Et faciles motus mens generosa capit.

Corpora magnanimo sat est prostrasse leoni

Pugna suum finem, cum iacet hostis habet.

3 Vterius nota, quod dicta doctorum de iniuria dicta calore iracundiae, quod sit reuocabilis, procedunt in confessione extraiudiciali facta calore iracundiae: quae potest reuocari, & nihil nocet. Ita dicit Decius in c. at si clerici. in princip. col. 10. versic. tertio limitatur. de iudic. Tamen hoc videtur speciale in confessione extraiudiciali facta calore iracundiae: quia omnis confessio extraiudicialis potest reuocari, secundum Bald. quem Decius allegat in d. col. 10. versic. praedicta conclusio limitatur. Et quia dixi supra quod prouocatio ex parte offensis multum alleuiat poenam offendentis, duo volo vos perpetuo commendare memoriae: ex quibus resultant mirabiles effectus, ad euadendum amicum à poena mortis. Primum est, quod prouocatus etiam aliter quam ex facto offensus, committens homicidium poterit, si iudex voluerit, deportari, & non tradi ultimo supplicio. Istud fuit singularissimum dictum Ludo. de Ro. quod refert & sequitur Felyn. in d. c. dilecti. col. antepen. in fi. & princip. sequentis. de excep. & idem tenet Hyppol. de Marf. suo singulari 270. fundatur eorum decisio super tex. in l. lex Iulia. §. fina. ff. ad leg. Iuliam repetun. qui textus est fortissimus. & Fely. in d. c. dilecti. col. penul. nititur illi respondere: tamen fatetur quod non videt bonum responsum. Nota etiam quia isto casu indulgentia principis non est iniusta, cum id facere possit inferior, licet non teneatur: & tali casu 5 consilium est quod ad principem recurratur. Secundum dictum est, quod occidens hominem, etiam fugientem, si primo fuit ab eo insultatus, dicitur in culpa, & non dolo, & non debet mori: sed tantum punitur pecunialiter de excessu. decis. est Fely. in loco praedictato. & do. Ias. in l. vt vim. ff. de iustit. & iu. Redeundo nunc ad principalem materiam consuetudinis nostrae, satis exornatae, dum dicit, quod si is qui iniuriam dixit, desistat, puniatur in septem solidis. Quid iuris si reuocet dictum tanquam male dictum? credo quod excusare dictum. Et quia iste casus est omissus à consuetudine, remanet in dispositione iuris communis. l. commodissime. ff. de libe. & posthu. l. si extraneus. ff. de condit. ob. caus. & ius commune vult, quod reuocans dictum euitet actionem iniuriarum. Nec obstat si dicatur, haec poena debetur fisco: quia potest responderi ex dictis Fely. in d. c. dilecti. col. fin. quod fisco seu republica non offenditur ex conuicio alteri dicto: & sic sequitur quod licet pro iniuria verbali oritur actio iniuriarum parti, non tamen fisco competit aliqua actio, vel accusatio. Et istud est quod voluit Ang. in tracta. malefi. in verb. necnon ad querelam. col. 3. dicens, quod obiciens dictum testi non verum, non puniatur criminaliter: licet testi competat actio iniuriarum. Idem voluit Alexand. & doct. in l. fina. ff. quod quisque iur. Licet ibi do. Ias. male & inaduertenter loquatur, dicendo quod si etiam non probetur conuittium, non competat actio iniuriarum: & contra Ias. pro communi doctrina vide amplè Oldra. consil. 53. in titu. de iniur. Consulere tamen quod is qui conuittium dicit, potius soluat illos septem solidos, quam se exponere discrimini processus: reuocando dictum in patria consuetudinis, in qua difficile erit reuocare animum iudicis à cortice verborum. Et dum dixi supra quod fisco non competit accusatio pro iniuria verbali, opportune quaero: quae actio competat iniuriato? Et dic, aut agit ad damnatum datum, & habet actionem legis aquilae, aut ad iniuriam, & tunc potest agere: aut criminaliter, & poena applicabitur fisco: aut ciuilitate, & poterit suam iniuriam aestimare cum iuramento: salua tamen taxatione iudicis: & talis aestimatio applicabitur iniuriato. Ita declarat Panor. in c. 1. in fi. de iniur. Et aduerte diligenter quia iniuriatus debet esse contentus altero de duobus: aut quod procedat criminaliter, aut ciuilitate ad iniuriam: & eligendo vnam viam, sibi praedictat in alia, per tex. in l. prator. ff. de iniur. & ita Panor. vbi supra. Item dum supra dixi de iniuria calore iracundiae, videtur prima facie dicendum, quod si primo tu iniuriatus fueris mihi, q. ex iniuria quam ego prouocatus dixi tibi, nulla tibi competat actio iniuriarum: quia paria delicta mutua compensatione tolluntur. l. viro atque vxore. ff. solu. mat. In contrarium tamen est veritas: quoniam talis prouocatio tantum alleuiat poenam, iuxta ea quae praedixi. Et ad argumentum in oppositum formatum pulchre respondet Panor. in c. 1. in nota. de iniur. & ibi dicit dictam regulam procedere in mutuo adulterio mariti & vxoris, quoad soluendum matrimonium, & lucrum dotis, aut donationis propter nuptias. Ex praedictis Panor. in d. c. 1. decidit notabilem quaestionem, quae saepius contingit in partibus Pedemontanis, in quibus sunt statuta imponentia certam poenam pro percussione. Certè dicit ipse, si percussus fuerit prouocatus, licet inciderit in poenam statuti: poterit tamen iudex poenam alleuiare. Et sic vult in effectu Panor. q. iudex possit recedere à statuto etià iurato ex causa, ex qua liceret minuere poenam legis, quod est notandum.

In tex

In tex. in verb. si l' accusateur se neult desister.

Suprà visum fuit quando is qui iniuriatus fuit vult desistere, hic quaeritur de accusatore. Quæro, vtrū iudex possit supplere & prosequi? dic quod sic, siue renuntiet accusationi, siue differat. Ita Bar. in l. libellorum. §. si. vbi etiam Alex. in apostilla. ff. de accu. Intellige hoc procedere in casibus in quibus iudex à principio potuisset procedere per inquisitionem. Ita Alex. in loco praedictato: quia si esset verbum tantum iniuriosum, vt in materia huius consuetudinis, iudex non posset: quia non dicitur offensa respublica. vt dicit Fel. in c. dilecti. col. si. de except. Et in materia principali quando iudex possit prosequi, vide Panor. in c. 1. & 2. de colla. detegen. Bar. in l. si maritus. §. si negauerit. col. 2. ff. de adult. Fel. in c. nulli. col. 2. de accu.

In text. in verb. si le mesdict est atrox.

Iniuria dicitur atrox, ex persona, loco, tempore, & causa. text. in l. prator edixit. §. atrocem. ff. de iniur. §. atrox. instit. de iniur.

ARTICLE VIII.

L'action des iniures verbales est esteinte par an & iour, si n'est que la cause & action fust dedans l'an intentee.

SVM. IN GLO. ART. VIII.

2 Apta huius consuetudinis restrictio.

Actio iniuriarum, quando iniuria est verbalis, extinguitur anno & die, nisi intra ipsum tempus fuerit intentata.

Idem est de iure comuni: quia extinguitur anno. Nam est praetoria. l. si non conuittii. C. de iniur. Et nisi sit lis contestata, non transit in haeredem, nec contra haeredem. l. iniuriarum actio. la. 1. ff. de iniur. Ratio est, quia ante litem contestatam non dicitur esse in bonis nostris. l. iniuriarum actio. la. 2. ff. de iniur. secus tamen est quando interuenit factum iniuriosum: quia tunc actio est perpetua. instit. de perpe. & tempo. actio. §. 1.

ARTICLE IX.

En cas privilegié, de sauuegarde, ou mainmise enfraincte, ou autre semblable, le procureur d'office est receuable de poursuyuir les delinquans sans partie, pourueu qu'il y ait plaignif ou denonciateur.

In casibus privilegiatis infractionis, saluagardie, manusmissae, & similibus, procurator fisci potest causam prosequi, etiam parte non instante: dummodo à principio fuerit querelator, vel denunciator.

De materia saluagardiae dixi supra, & materiam ipsam tractat Bartolus, in l. relegati. in fi. ff. de poenis. Quando procurator fisci possit prosequi parte non instante, dixi supra, & est doctri. Bar. in l. libellorum. vbi etiam Alex. in apostil. in §. si. ff. de accusa. tradit Fel. in c. nulli. de accusa.

ARTICLE X.

Et en cas d'excés ou il y a sang & playe ouuerte, ou autre oultrageuse, le procureur d'office est receuable sans plaignif ou denonciateur.

In delictis vbi est vulnus cum sanguine, aut damnosa concassatura, procurator fisci non dato querelatore, vel denunciatore admittitur.

ARTICLE XI.

Le procureur ne peut poursuyure les delinquans sans informations precedentes, pose qu'il y ait plaignif ou denonciateur.

Procurator non precedentibus indicis non potest processum formare, & minus ad capturam procedere contra delinquentes, dato quod adsit querelans vel denunciatus.

Concordat consuetudo cum c. fin. de accusa. faciunt dicta Angel. de Areti. in libro malefic. in verb. fama publica praecedente.

ARTICLE XII.

Si le plaignif ou denonciateur a faullement denoncé, il est tenu à l'amende enuers le seigneur, & es interestz & dommages enuers partie.

Si sola internenerit querela aut denunciatio, querelans aut denunciatus tenetur domino ad emendam, & parti ad damna & interesse.

Intellige verum quando iniuria est realis: secus si sit verbalis: quia tunc habet locum quod dictum est supra, art. 7. De poena desistentis, habes titulum ff. ad senat. consul. turpi.

ARTICLE XIII.

Si le denonciateur ou plaignif qui est partie au procès ne poursuit son accusa-

Et iii

tion ou denonciation dedans les delaiZ à luy donnez, il doit estre condemné en la folle plainte & denonciation enuers iustice, & es despens, dommages & interestz de l'accusé.

SVM. IN GLO. ART. XIII.

2 Eadem pœna puniendum esse desistentem ab accusatione, qua accusatus punitus fuisset.
1 Si denunciator aut querelans infra tempus præfixum non prosecutus fuerit accusationem uel denuntiationem, ad emendam domino condemnatur, & parti in expensis, damnis, & interesse.

In text. in verb. en la folle plainte & denonciation.

2 Quæro utrum sit condemnandus ad eam pœnam, ad quam tenebatur querelatus, si fuisset causa criminis probata: & sic similitudine supplicii? In acufatore, est tex. expressus quod sic, in l. fin. C. de accu. De pœna calumniosi denunciatoris vel instigatoris, tradit Ang. de Aret. in libro malefi. in verbo, nec non ad querelâ. col. 1. Et de istis desistentibus à prosecutione loquitur tex. in l. senatus. §. senatus. ff. de iure fisci. Et tantum delator non probans debet fisco, quantum detulit, glo. in l. 4. C. de dela. lib. 10. nisi ex necessitate officii hoc faciat: vt declarat Chassaneus in rub. des confiscations. fol. 91. versi. quinquagesimus nonus.

ARTICLE XIII.

Et combien que ledict plaintiff ou denonciateur ne soit en procès, si le defendeur accuse est abloult, ledict denonciateur ou plaintiff sur ce appelle doit estre condemné en l'amende, & aux despens, dommages & interestz de l'accusé.

SVM. IN GLO. ART. XIII.

2 Ratio huius consuetudinis traditur.

1 Dato quod denunciator aut querelans non assistat processui, tamen si denunciatus erit absoluendus, faciet euocari ad sententiam ipsum denuntiantem uel querelantem, qui condemnabitur ad emendam domino, & parti ad expensas, damna, & interesse.

2 Ratio est, quia sufficit quod à principio fuerit instigator processus denunciando vel querelando, & quod destiterit, vt dicitur supra, art. 12. Sint igitur cauti homines, ne sint faciles in querelâ do vel denunciando. Et cautela est, ne postea querelans vel denuntians angustentur in probationibus, quod prius faciant sumi secretas informationes, & si ex eis poterunt querelam iustificare, ad eam procedant, aliâs abstineant, ne ipsis læsis & afflictis addatur afflictio, vt aliquando euenit.

ARTICLE XV.

Si le denonciateur ou accusateur pendant le procès appoincte avec l'accusé, & rapporte proufit d'iceluy appoinctement, l'accusé sera retenu à l'amende enuers le seigneur iusticier ou pèd la cause. Et si l'accusé ne rapporte proufit dudict appoinctement, ou ne baile aucune chose à l'accusant ou denonçant, iceluy accusant ou denonçant sera tenu à l'amende.

1 Si processu pendente denuntians uel querelans transigat cum accusato & ex dicto concordio commodum reportet, accusatus condemnabitur domino ad emendam: secus si nihil reportet, quia tunc ipse denuntians uel querelans ad dictam emendam condemnabitur.

2 Ratio consuetudinis est, quia accusatus aliquid soluens confitetur crimen l. transigere, cum ibidem notatis. C. de transact. Et si denuntians recedat à lite, nihilo habito, videtur confiteri se instituisse denuntiationem vel querelam calumniosam: vt habetur in tit. ff. ad senatus consul. turpi. & dicitur doct. in simili de eo qui liti renuntiauit, in l. postquam liti. C. de pact.

ARTICLE XVI.

Et sera tenu celuy au proufit duquel est fait l'appoinctement iustifier d'iceluy au procureur d'office du lieu ou pend le procès, dedans quinze iours apres ledict appoinctement fait, pour faire retenir l'autre partie à l'amende: & au default de ce faire, sera tenu à l'amende telle que de raison.

1 Is cuius gratia fit appunctuamentum, & qui ex eo utilitatem percipit, tenetur infra dies quindecim proximos significare & iustificare procuratori curia, ut possit aduersarium ad emendam compellere: aliâs tenebitur ad emendam, prout ius suadebit.

In text. in verb. telle que de raison.

2 Vult dicere consuetudo quod punietur ea pœna, qua tenetur deferentes accusationem: & sit similitudine supplicii, si pœna sit ordinaria: & si extraordinaria, iudicis arbitrio, prout dixi in præcedenti consuetudine.

DES

DES APPELLATIONS.

TIT. XXX.

ARTICLE I.

V pays coustumier d'Auuergne il y a amende de fol appel, qui est de soixante folz, au proufit des seigneurs dont est appelle.

SVMMA. IN GLO. ART. I.

2 Variè iure ciuili temerè appellantes puniri, & cui pœna applicetur. & nu. 3. 4.
3 Qui propriè bona fide appellans dicatur.
6 Etiam hic uel in statutis similibus iustam causam litigandi excusare litigantem ab expensis.

Temerè appellans in hac patria pœna solidorum. 60. punitur domino iustitie applicanda.

De pœna temerè appellantis de iure communi reperio tres tex. primus in l. eos. §. ne temerè. C. de appel. qui dicit quod temerè appellans punitur iudicis arbitrio. Secundus in l. à proconsulibus. §. superatus. C. eo. titulo. qui dicit quod temerè appellans perdit litem, & notatur infamia Tertius est tex. in l. ab executione. §. si. C. quorum appell. non reci. qui dicit temerè appellantes puniri pœna quinquaginta librarum argenti. Qualiter isti tex. debeant distingui & intelligi? Dic quod primus loquitur quando iudex appellationi detulit. Secundus quando iudex repulit & non admisit. Tertius quando appellatum est ab executione. Ita declarat Bar. in d. l. à proconsulibus. Vtrum ille pœne applicentur fisco vel parti? Vide bonam glo. in d. l. ab executione. §. si. in verbo, plectendos. Quæ etiam dicit vnum bonum verbum pro limitatione omnium pœnarum, de quibus supra, quod illæ locum habent quando quis appellat ab interlocutoria vel à diffinitiuâ per calumniam: secus si à diffinitiuâ bona fide: quia tunc appellans non punitur ciuilitè nec criminalitè. Difficultas est scire quando appellans dicatur in bona fide. credo licet ab alio tactum non reperiam, quod omnes causæ quæ excusant à cõdemnatione expensarum in prima instantia, de quibus plenè per do. las. in l. properandum. §. si autem alterutra. col. 3. in fi. versi. iuxta istam primam. vbi plenè tradit quando quis dicatur habuisse iustam causam litigandi. C. de iudi. excusarent temerè appellantes: quia ex illis causis litigans præsumitur in bona fide & non in calumnia. Nec obstat si dicatur quod aliud sit dicendum in causa appellationis quam in prima instantia: quia primo casu sententia facit præsumptionem pro eo pro quo fuit lata, cõtra appellantem l. Herennius. ff. de euct. quod non cadit in prima instantia: quia illa præsumptio non est sufficiens ad constituendum appellantem in mala fide. Si concurrat aliquod de his quæ faciunt præsumi iustam causam litigandi, de quibus in dicto §. si autem alterutra. Hic cadit quæstio notabilis & quotidiana. Vtrum in hac patria omnis appellans debeat ad emendam condemnari, etiam si fuerit in bona fide, & habuerit iustam causam litigandi? videtur quod sic: quia consuetudo hoc vult. Et quia virtus consuetudinis & statuti à pari procedunt, ista quæstio potest decidi ex fundamentis quibus deciditur alia. Si sit statutum quod victor victori in expensis condemnatur, prout est in patria regia expressa constitutio in interlocutoris: vtrum non obstante statuto, constitutione, vel consuetudine iusta causa litigandi excuset ab expensis? pro vtraque parte sunt fortissima fundamenta: tamen communis quam tenent Alex. & do. las. in d. l. properandum. §. si autem alterutra col. 2. versi. 2. limita. C. de iudi. est, quod iusta causa litigandi excuset. Et pro ista parte sunt duo potissima fundamenta. primum, quod statuta vel consuetudines ita debent intelligi vt minus lædant ius commune quam fieri possit. c. cum dilectus. de consue. Et si dicatur debent intelligi vt aliquid operentur, ne sint superflua, iuxta notata per Bar. in l. 1. ff. de vsucap. & in l. 3. §. ait prætor. ff. de dam. infec. Illa regula non procedit quando ita intelligendo quis indebitè damnum pateretur: quia potius debent intelligi statuta vt sint superflua. Ita probat glo. in l. fi. §. in computatione. quam Bar. ibi multum extollit. C. de iure. deli. Idem dicendum est in priuilegiis & rescriptis principum per tex. in l. 1. §. merito. ff. ne quid in loco publico. tex. in c. super eo. vbi Deci. col. 1. & 2. de offi. deleg. vbi arguit de statuto ad rescriptum. Et ex his nõ arbitror iudicem redarguendum qui compensat expensas siue in interlocutoris siue diffinitiuis, & etiam in causa appellationis. Item & quietat emendam temerè appellantis, quando subest iusta causa de iure communi cõsiderabilis.

ARTICLE II.

Et pareillement en desertion d'appel.

SVM. IN GLO. ART. II.

2 Biennium ex causa iure ciuili appellanti præstitur.
3 Causa uerò à iudice petendum & arbitrandum: & remissio aliqua de materia desertionis appellationis. & nu. seq.

Pœna imposita temerè appellanti habet locum in eo qui patitur deseri appellationem.

Consuetudo loquitur de desertione appellationis, & non declarat tempus ad prosequendum appellationem indultum. Et ideo erit in consideratione tempus iuris communis, à quo conceditur annus: & ex causa biennium. de iure ciuili est tex. in authen. ei qui. C. de tempo. appel. de iure canonico in c. cum sit Romana. de appel. Quæro in proposito vtrum secundus annus in iulgeatur à lege, vel à canone? dic quod non, sed à iudice: si interueniat iusta causa, de qua debet constare iudici. Et quod plus est, debet peti secundum fatale intra tempus primi, aliâs appellatio est deserta. Ita Paul. de Cast. in l. properandum. in principio, in 3. col. C.

Ec iii

de iudi. Spec. in titulo. de appel. §. infra quæ tempora fiat appellationis prosecutio. col. 2. ibi, dummodo ante
 5 finem anni agat. & in 3. col. vers. istud autem scias. Quæro, vtrum istud tempus possit prorogari, aut abre-
 uari per statutum, aut per partes? vide Ias. in l. properandum. in principio. C. de iudi. & ibidem Alex. in apo-
 6 stil. ad Bar. Quæro quando est dubium de desertione appellationis, quid iudex facere debeat? dic quod
 in dubio iudicandum est appellationem non desertam. do. Ias. in authen. ad hæc. C. de iudi. Deci. consil. 83.
 in fi. in 1. vol. Et nisi sit appellatum à tali pronuntiatione, illa nocebit partibus, & poterit iudex procedere in
 7 negotio principali. Ita Fely. in c. ex parte 5. col. 5. vers. fortius dixit Imo. de rescrip. Aduerte ad vnum no-
 tandum, quod post desertionem appellationis iudex primus à quo fuit appellatum ipso iure reassumit iuris-
 8 dictionem sine alia declaratione iudicis appellationis. Quod appellatio sit deserta, ita firmat Rota deci. 97.
 in nouis. facit quod decidit Rota deci. 188. in eisdem. Et istud habet locum in ordinario, secus in delegato
 secundum Fely. in c. ex parte 5. col. 6. vers. declara tertio. de rescrip. nisi fiat ei noua commissio. Verum est quod
 idem primus iudex non poterit exequi contra condemnatum sine noua citatione. Et veniat appellans dictu-
 rus causam quare sententia executioni mandari non debeat: nec requiritur alia declaratio super desertione.
 Istam practicam tradit Ang. in l. contra maiores. C. de appel. quam commendat Fely. in c. ex parte 5. col. 5.
 vers. secundo declara. de rescrip. imo non posset facere declarationem super desertione: quia non fuit de-
 9 ferta coram eo. Fely. in c. ex parte. col. 6. vers. concludendum est. Deci. in c. ex ratione. col. penul. de appel.
 Idem. consil. 97. col. 2. in 1. vol. Dum dictum fuit quod non requiritur superioris declaratio de iure com-
 muni, potest tamen pars appellata coram iudice appellationis, ordinario, vel delegato petere quod ipse iu-
 dex declarat appellationem desertam, & condemnet appellantem in expensis, quando appellans aliquando
 comparuit coram iudice appellationis: quia super eis adhuc sua durat iurisdictio, licet super principali sit
 10 extincta. Ita Fely. in c. ex parte 5. col. 5. vers. limitatur etiam. de rescrip. secundum consuetudinem tamen Al-
 uerniæ requiritur talis declaratio: vt patet infra, articulo 6. vide tamé quæ ibi dixi. Nota etiam quod si lis
 principalis vel appellationis sit in consistorio principis introducta, nunquam deseritur. authen. sed lis. C. de
 11 tempo. appella. Idem si causa appellationis sit introducta debito tempore coram aliquo iudice, & per eum
 12 steterit quo minus expediatur. Ita dicit tex. in authen. item si appellatione secuta. C. de tempo. appel. Ad-
 uerte etiam ad vnum, quod appellatio deserta manet quando non fuit debito tempore introducta. Bar. &
 ibi Alex. in apostil. in l. præses. C. de appel. Fely. in c. personas. de appel. etiam coram principe vel papa, & ap-
 pellans non facit suam diligentiam. Bar. & ibi Alex. in apostil. in l. præses. C. de appel. Fely. in c. personas. de
 13 tempo. appel. Alex. consil. 19. col. 2. in 1. vol. Et quoniam iudex appellationis habet confirmare vel infir-
 mare sententiam primi iudicis. l. dos. C. de appel. Si vis scire per quem, & quid operetur sententia confirma-
 toria, & vtrum sententia nulla confirmari possit, vide Panor. in c. 3. col. 2. de re. iudi.

ARTICLE III.

Les appellans peuent renoncer à leurs appellations dedans huit iours au
 greffe de la court dont est appellé, en payant cinq solz seulement. Et ne sont te-
 nuz faire signification à la partie de ladicte renonciation.

SVM. IN GLOS. ART. III.

- 2 *Dualibus rationibus confirmatur consuetudo & nu. 3.*
 4 *Quando post octo dies appellans hic renuntians admittatur, & aliqua obiter.*
 1 *Appellans infra diem octauam potest soluendo solidos quinque coram graffario appellationi renuntiare: nec habet renuntiationem parti intimare.*
 2 *Ratio consuetudinis est, quia fauori suo quilibet potest renuntiare. l. penul. C. de pact. doc. plenè, maximè*
 3 *Fely. in c. si diligenti. de foro compe. Item ratio quare non teneatur appellans significare renuntiationem*
parti, est, quia facta in actis curiæ faciunt rem notoriam, saltem post conclusionem in causa. l. gesta. C. de re
iudi. & ex eis appellatus potest se informare cum sint acta publica, que non egent testibus. c. quoniam con-
tra falsam. de proba.
 In tex. in verbo, *renoncer.*
 4 *Circa istam consuetudinem quæ admittit renuntiationem infra octo dies, opportunè quæri potest, vtrum*
elapsis octo diebus appellans renuntiare possit? prima facie videtur quod non: quia consuetudo admittendo
renuntiationem infra certum tempus, videtur eam pro aliis temporibus excludere, per regulam, quod vnus est
inclusio, alterius est exclusio. l. cum prætor. ff. de iudi. Sed istud argumentum non procedit: quia consuetudo
est stricti iuris: vt notat. Bar. in l. de quibus. ff. de legibus. & in l. 1. C. quæ sit longa consue. Et ideo in materia
statuti vel consuetudinis, non procedit tale argumentum: imo casus omissus remanet in dispositione iuris
communis. l. si extraneus. ff. de condi. ob cau. l. commodissime. ff. de libe. & posthu. operæpretium igitur est
videre si de iure communi appellans possit renuntiare appellationi, & est distinguendum: aut appellatus con-
sensit, & tunc non est dubium quod sic: quia per talem renuntiationem sententia transit in rem iudicatam. Item
quia appellatio tantum respicit fauorem appellantis, per ea quæ supra dixi. Aut appellatus non consentit:
quia fortè sua interest quod appellatio diffiniatur, & tunc appellans non potest renuntiare, nisi quatinus ap-
pellatio suam concernit fauorem: vt plenè declarat Fely. in c. ex parte 5. col. 2. vers. si appellatus. de rescrip.
Et ibi habes an possit renuntiare nullitati. Et de appellatione quando appellans possit penitere, habes tex.
ubi plenè Bar. in l. si quis libellis. C. de appel. Et dum Bar. ibi dicit quod si appellans renuntiet appellationi
interpositæ

interpositæ ab interlocutoria, non poterit redire ad primum iudicem inuito appellato: quia totum nego-
 tium est ad iudicem appellationis deuolutum. in hoc Bar. communiter reprehenditur à doctoribus citatis
 per Fely. in d. c. ex parte 5. col. 2. vers. & inuenies reprobata verba Bar. de rescrip. Et nisi fallor, hunc articulum
 plenè tangit Panor. in c. cum cessante. de appel. Aduertendum est in materia quod appellans ultra renuntia-
 tionem expressam potest facere tacitam, patiendò deserti appellationem: sed appellatus potest sibi consule-
 re prosequendo, iuxta authen. ei qui. C. de tempo. appel. Item & alio modo spoliando appellatum re litigio-
 sa. Et de ista materia habes tex. in c. an sit. de appella. & pulchram glos. in c. non solum. in verbo, reducendū.
 versicu. vnde vnum scias. de appella. lib. 6. qui dicit, quod si pars appellans aliquid illicitum attentat, eo ipso
 indignam se facit appellationis beneficio, & procedit iudex à quo appellatum est, perinde ac si non fuisset ap-
 pellatum: & sententia prima transit in rem iudicatam. Ita Fely. in d. c. ex parte 5. col. 3. versicu. & dum dictum
 est. de rescrip. Lafran. conclusi. 443. incipien. appellans & c. Imo fortius tenet Fely. d. col. 3. versicu. nec est ve-
 rum. quod etiam si appellans reuocauerit attentata, non poterit vt appellatione sua. Aduertat igitur appel-
 lantes, ne aliquid attentent: & scias quod etiam in negotio principali lite pendente nihil potest intentari. Et
 ideo si quis probet quod possidebat tempore litis inchoatæ, & fuit spoliatus ante progressum ad vltiora,
 sit restitutio, & tolluntur attentata: vt dicit Rota, decis. 14. in no. Alexand. consil. 99. in 5. vol. pulchrè Deci.
 consil. 103. in primo volu. Et omnia probantur per c. non solum. de appella. in 6. Viso de renuntiatione ap-
 pellationis, qui effectus ex ea sequantur, restat videndū de effectu renuntiationis, quæ sit pendente lite prin-
 cipali. Et circa eam quæro, vtrum renuntians videatur confiteri partem aduersam fouere iustam causam? do.
 Ias. in l. postquam liti. col. 1. versicu. adde etiam. C. de pact. dicit, quod renuntians liti non dicitur propiè in-
 cumbere: item nec fateri: item nec perdere possessionem. & in l. naturaliter. §. nihil commune. in 2. lect. vers.
 pro declaratione & c. ff. de acquir. posses. dicit, quod renuntians non perdit dominium, nec possessionem. Bal.
 tamen in d. l. postquam liti. col. penul. aliter loquitur, & dicit, quod ex renuntiatione litis inducitur tacita con-
 fessio, quod renuntians non habet nec credit habere ius: & ideo si sit reus per talem confessionem, fundatur
 intentio actoris. Fely. in c. olim. col. fina. de rescrip. distinguendo facit duos casus. Primus est, quando est du-
 bium de iure actoris, propter deducta à reo: & tunc si reus cedit liti, bene fundatur actoris intentio, quasi re-
 moto obstaculo. Secundus casus est, quado de iure actoris nihil constat: & isto casu Fely. imperfectè loqui-
 tur: quia debuisset distinguere, aut sumus in beneficialibus, in quibus ius actoris non potest iustificari ex ex-
 pressa confessione conuenti: quia debet constare de canonica institutione aliter quàm per confessionem rei:
 vt plenè declarat Fely. in d. c. olim. Et sicut expressa actori non prodest, ita nec illa quæ resultat ex cessione li-
 tis. Sed si essemus in profanis, in quibus expressa confessio noceret reo: ita & si liti cedat. Ita in effectu vult
 Fely. secutus Bal. & Alexan. quos refert & sequitur.